
Zpráva o činnosti Heldovy městské knihovny 

za rok 2013 

 

 
 

I. Základní údaje o organizaci 

 

Heldova městská knihovna je veřejnou knihovnou, jejímž účelem je zabezpečovat všem 

občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám, které jsou obsaženy ve fondech 

a informačních databázích knihovny. Pomáhá zvyšovat všeobecné a odborné vzdělání občanů. 

 

 II.            Činnost organizace  

 

1) Obsah služeb  

                    Knihovna – poskytuje uživatelům veřejné knihovnické a informační služby tak,    

                    jak jsou vymezeny v příslušných ustanoveních  Knihovního zákona      

                   257/2001 Sb., zejména podle § 4 a §14. Jsou to: 

 

a) výpůjční služby: 

            aa) půjčování v budově knihovny – prezenční půjčování, 

            ab) půjčování mimo budovu knihovny – absenční půjčování, 

b) meziknihovní  výpůjční služby, 

c) informační služby: 

           ca) poradenská služba – informace o katalozích, bázích, fondech a využívání 

                 knihovny 

           cb) bibliograficko-informační služba- informace bibliografického a 

                 faktografického charakteru 

           cc) přístup do bází dat lokálních i na síti, 

           cd) přístup na internet, 

      d)    elektronické služby 

e)    propagační služby: 

           ea) novinková služba a vydávání seznamů nových přírůstků knihovního 

                 fondu, 

          eb) pořádání výstav a spoluúčast na výstavách jiných institucí, 

          ec) pořádání instruktáží o knihovně a jejím používání, 

          ed) www stránky knihovny, 

          ee) pořádání přednášek, besed a podobných akcí pro uživatele 

 

 

 

V roce 2013 měla knihovna 755 registrovaných čtenářů, což je o 6 čtenářů více, než v roce 

2012. Z toho dětí do 15 let – 348. Knihovna v posledních letech zaznamenává mírný nárůst 

čtenářů. A to jak v oddělení pro dospělé, tak i v oddělení pro děti. 

Celkem navštívilo knihovnu 14384 uživatelů. Což je o 1326 uživatelů více, než 

v předešlém roce. 

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně -  1542 

 

 

 



Stav knihovního fondu k 31.12.2013:  32943 svazků 

Přírůstky –   873 svazků 

Úbytky –       26 svazků  

Náklady na nákup knihovních fondů byly 190 116,-Kč. Z toho 25 355,-Kč bylo na nákup a 

předplatné periodik.  

 

Výpůjčky: 

Naučná lit. dospělým čtenářům:   4179  

Krásná  lit. dospělým čtenářům: 19337 

Naučná lit. dětem:                         943 

Krásná lit dětem:                           7955 

Periodika                                      10094 

 

Celkem půjčeno:                       42 508 svazků 

 

Nejžádanější knihy 
V oddělení pro dospělé  první místa patří trilogii anglické spisovatelky E.L. James: Padesát 

odstínů temnoty, Padesát odstínů šedi a  Padesát odstínů svobody.  

 Další velice žádané jsou detektivní knihy norského spisovatele Jo Nesbö. Patří mezi ně např. 

Lovci hlav, Spasitel, Nemesis…  Z českých autorů přední příčky obsadili – Hana Marie 

Körnerová, Alena Jakoubková a Vlastimil Vondruška. V naučné literatuře patřila mezi velice 

žádané životopisná kniha Madeleine Albrightové: Pražská zima.  

Velký počet výpůjček každoročně zaznamenáváme u periodicky vycházejících českých 

detektivních povídek – Stalo se, Jedním dechem a 5x krimi. 

Ve výpůjčkách časopisů jasně vedou týdeníky Květy, Vlasta, Story, Instinkt, Rytmus života, 

Story a 100+1 zahraniční zajímavost. Z naučných časopisů to jsou –Dům a bydlení, Ekonom, 

Domov, Pěkné bydlení, Dům a zahrada, Zdraví a Poradce podnikatele.  

 

V oddělení pro děti a mládež patřily v roce 2013 k největším „hitům“, tak jako v předešlém 

roce, knihy psané formou deníků. Například  7 dílů knihy Jeffa Kineye  - Deník malého 

poseroutky. Pro dívky pak 8 dílná serie od Jima Bentona Můj milý deníčku. Již několik patří 

mezi nejžádanější knihy německého spisovatele Thomase Breziny. Pro dívky jsou stále 

populární knihy J. Wilsonové a české spisovatelky Lenky Lanczové. 

Nejmenšími čtenáři je stále žádaný Krteček Zdeňka Milera a příběhy mašinky Tomáše. 

Z naučné literatury si děti nejčastěji půjčovaly knihu o upírech – Biblio Vampiro, a knihu o 

zásadách slušného chování – Draka je lepší pozdravit.  

 

V neposlední řadě je stále velký zájem o povinnou četbu pro studenty středních škol. 

Knihovna se i v tomto roce snažila studentům vyjít maximálně vstříc a rozšiřovala svůj fond 

právě o tyto knihy. 

  

 

Kulturní akce: 

 Celkem se v knihovně uskutečnilo 42  kulturních akcí. 

 Mezi každoroční akce patří: 

 Večerní čtení  

 Literární jednohubky 

 Noc s Andersenem – celorepubliková akce u příležitosti narození H.Ch. Andersena 

 Pasování prvňáčků 

 Zážitkové čtení 



    

V rámci Týdne knihoven opět proběhla  knihovnická dílna, která se těšila velkému zájmu dětí 

i dospělých. Název této akce byl „Lichožrouti“. Na motivy knihy Pavla Šruta účastníci této 

dílny měli možnost si vytvořit jednoduchého maňáska z ponožek. 

 

Výstavy: 

Knihovna v tomto roce uspořádala celkem 5 výstavy.  

2x  výstava obrazů Pavla Hajna 

Výstava fotografií – Nepál 

Výstava obrazů – Olejomalby  

Výstava – Erbenovy balady 

 

Celkem se všech kulturních akcí zúčastnilo 1004 uživatelů knihovny 

 

Vzdělávací akce: 

V roce 2013 se v knihovně uskutečnilo 52 vzdělávacích akcí.  

Pravidelně pořádáme akce pro ZŠ, MŠ a Rodičovské centrum Domeček např. 

Seznámení s knihovnou 

Jak se orientovat v knihovně 

 Pitva knihy 

Čtení v praxi 

Písmo a knihy 

Čtenářská gramotnost 

Vlastivědná vycházka po městě 

Rodáci a osobnosti našeho města 

Besedy o Velikonocích, Vánocích 

Spolupráce se všemi těmito organizacemi je velice dobrá. 

 

Celkem se všech vzdělávacích akcí zúčastnilo 1159 uživatelů. 

 

23.10.2013 se ve spolupráci s  Okresním archívem podařilo uskutečnit akci s názvem 

Listování časem, aneb nahlédnutí do Kronik města. Naši spoluobčané měli možnost 

nahlédnout do vybraných, jak nejstarších, tak i nejnovějších kronik, které jsou uloženy 

v Okresním archívu v Hradci Králové. Vše se konalo u příležitosti oslav 28. října pod záštitou 

místostarosty města Mgr. Romana Drašnara. Akce se zúčastnilo 35 spoluobčanů. 

 

 

 

 

 

v Třebechovicích p.O.                                                                        Marcela Voltrová 

dne 20.1.2014 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


